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Bazuar n€ nenin 11 nenin 12.1 dhe 12.2 shkronja (c) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-
040, (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008); Nenin 40 & Ligjit psr Tregting ¢
Brendshme Nr.2004/18; Ligjin Nr.04/L-005 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit Nr.2004/18
pér Tregtiné ¢ Brendshme; Ligjin pér Kundérvajtje Nr.05/L-087; Rregulloren e MAPL-s&
Nr.01/2017 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e Akteve t& Komunés; Statutit t& Komunés
s¢ Shtimes 0INr.06/1636 date 03.09.2008; Kuvendi i Komunégs, shqyrtoi propozimin e Drejtorisé
pér Shérbime Publike dhe pas procesit t& diskutimit publik, n& seancén ¢ mbajtur mé 31.01.2024,
Miratoi kété:

RREGULLORE

PER CAKTIMIN E ORARIT TE PUNES PER BIZNESET QE OPEROJNE N
TERRITORIN E KOMUNES SE SHTIMIS

. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Qéllimi

Neni |
Me két& Rregullore pércaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit t& punés pér Bizneset q& operojné né
territorin e Komunés sé Shtimés.

Neni 2
Bizneset, né pajtim me nenin 1 t& késaj Rregulloreje, jang t& obliguara ti pérmbahen orarit &
punés, t& pércaktuar me kété Rregullore.

Neni 3
3.1 Orari i punés nénkupton periudhén kohore-fillimin dhe mbarimin e punés.
3.2 Orari pér fillimin dhe mbarimin e pungs, i pércaktuar me kété rregullore, duhet t& vendoset
n& hyrje apo né vend t& dukshém t& objektit né t& cilén kryhet veprimtaria e biznesit.

Pérkufizimet
Neni 4

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptimin si vijon:
4.1 Periudha verore nénkupton periudhén prej 01.04 deri 31.10 t& vitit kalendarik.
4.2 Periudha dim&rore nénkupton periudhén prej 01,11 deri 31:03 t& vitit kalendarik.
4.3 Fest€ Zyrtare, dité jo pune sipas késaj rregulloreje nénkupton: Dita ¢ Diel, 01 Janar (Viti i
Ri), 15 Janari (Dita pérkujtimore e Masakrés sé Recakut), 17 Shkurti (Dita e Pavargsis), Bajrami i
Madh, dhe Bajrami i Voggl.
4.4 Pérjashtim nga paragrafi 4.3 & kétij& neni b&jné: Bizneset e gastronomisé, dhe Sallonet e
zbukurimit (pér femra).
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II. ORARI I PUNES TE BIZNESEVE

Neni 5
-1 Floktarét, rrojtoret, sallonet e zbukurimit pér meshkuj dhe veprimtarité tjera té
éraférta:
.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 21:00,
.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 19:00,
-3 NE kuptim t€ nenit 4, paragrafit 3, nuk punohet.
Dyqanet e qepjes, képuctarét, artarét, oréndreqésit dhe veprimtarité e tjera té péraférta;
-1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 21:00,
.2 Periudha dimérore prej orés 08:00 - 19:00,
.3 NE kuptim t& nenit 4, paragrafit 3, nuk punochet.
Sallonet e zbukurimit pér femra dhe veprimtarité e tjera té péraférta:
-3.1 Periudha verore prej orés 08:00 - 21:00,
5.3.2 Periudha dimérore prej orés 08:00 - 19:00,
5.3.3 N& periudhén 01.06 deri mé& 31.08 mund t& punojné nga ora 5:00-21:00.
5.4 Auto serviset, serviset e mjeteve té tjera motorike dhe zejet e tjera té péraférta:
5.4.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 20:00,
5.4.2 Periudha dimérore prej orés 08:00 - 19:00,
5.4.3 NE raste specifike mund t& punohet mé gjaté, me kusht q& lokali duhet t& jeté i mbyllur.
5.4.4 N& kuptim & nenit 4, paragrafit 3, nuk punohet.
3.5 Auto-larjet, larja e orendive shtépiake, larja e lokaleve dhe zyrave dhe veprimtarité e
tjera té péraférta:
5.5.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 21:00,
5.5.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 18:00,
5.5.3 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
3.6 “Rent a car”, marrjen/dhénien me qira té automjeteve/veturave (lizing):
5.6.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 2400,
5.6.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 22:00,
5.6.3 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
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Neni 6
6.1 Qendrat tregtare, supermarketet, marketet dhe dyqanet e vogla ushqimore:
6.1.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 23:00,
6.1.2 Periudha dimérore, prej orés 07:00 - 23:00,
6.1.3 Orari i kujdestarisé pér ditét ¢ festave zyrtare dhe ditén e diel pér Qendrat tregtare dhe
supermarketet &shté nga ora 08:00 - 22:00,
6.1.4 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet, pé€rjashtohet biznesi q¢ mbané kujdestari, n&
ditén q& mbané kujdestari me oraré nga 08:00 - 22:00.
6.2 Dyqanet e tekstilit, képucéve, pajisjeve teknike shtépiake dhe veprimtarité e tjera té
péraférta:
6.2.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 22:00,
6.2.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 20:00,
6.2.3 NE& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
6.3 Dyqanet e kozmetikes, bizhuterive, dekorimeve dhe veprimtarité e tjera té péraférta:
6.3.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 22:00,
6.3.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 21:00,
6.3.3 Né& kuptim t€ nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
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6.4 Dyqanet tregtare te paj isjeve sanitare, t&é rrymés, ndértimore dhe veprimtarité e tjera té
péraférta:

6.4.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 20:00,

6.4.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 19:00,

6.4.3 N& kuptim t€ nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.

6.5 Barnatoret bujgésore, dyqanet e peméve dhe perimeve me pakicé, mishtoret dhe
veprimtarité e tjera t& péraférta:

6.5.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 22:00,

6.5.2 Periudha dimérore, prej orés 07:00 - 21:00,

6.5.3 Ndalohet ekspozimi i mallit jashté lokalit t& punés,

6.5.4 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punochet.

Neni 7
7.1 Veprimtaria ndértimore (ndértimi i ulét dhe i lart€) si dhe depoté ndértimore:
7.1.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 18:00,
7.1.2 Periudha dimérore, prej orés 08:00 - 17:00,
7.1.3 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
7.1.4 Bizneset ndértimore, né& raste t& Jashtézakonshme, pér shkak & natyrés sé punéve dhe

interesit publik, i lejohet te punohet me leje t€ posagme, t& cilén e léshon Drejtoria pér Shérbime
Publike.

Neni &
8.1 Gastronomia:
8.1.1 Periudha verore, prej orés: 06:00 - 24:00,
8.1.2 Periudha dimérore, prej orés: 07:00 - 23:00.
8.2 Hotelet, Motelet:
8.2.1 Gjat& gjithg vitit, prej orés 00:00 - 24:00,
8.2.2 Pas orés 24:00 nuk lejohet shérbimi né hapésirat e jashtme t& objektit.
8.3 Internet - kafe, video lojéra, bilardot dhe veprimtarité tjera té péraférta:
8.3.1 Periudha verore, prej orés 08:00 - 24:00,
8.3.2 Periudha dimé&rore, prej orés 08:00 - 24:00,
8.3.3 N& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.
8.4 Gastronomia/shérbimi merr me vete dhe porosi me dérgesé:
8.4.1 Gjaté gjith& vitit, prej orés 00:00 - 24:00.
8.5 Veprimtarive nga paragrafet 8.1, 8.2, 8.3 dhe 8.4 t& nenit 8, gjaté orarit t& punés nuk u
lejohet t€ prishin getésing gqytetaréve q& banojné né aférsi t& lokaleve ku ushtrohet veprimtaria.
8.6 T& gjitha bizneset jané & obliguara t& ushtrojné veprimtaring e tyre né pajtim me Ligjin pér
rendin dhe getésin publike si dhe Ligjin pér mbrojtje nga zhurma.

Neni 9
9.1 Orariipunés pér gjellétoret:
9.1.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 23:00,
9.1.2 Periudha dimérore, prej orés 07:00 - 22:00,

Neni 10

10.1 Stadiumet e futbollit, palestrat sportive, fitneset e t& ngjashme punojné prej orés 08:00-24:00
10.2 Pishinat e hapura, punojné gjaté periudhés verore prej orés: 08:00 - 24:00.
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Neni 11
11.1 Orari i punés pér tregjet e qytetit dhe tregjet e lokaliteteve &shté:
11.1.1 Periudha verore, prej orés 07:00 - 20:00,
11.1.2" Periudha dimérore, prej orés 07:00 - 18:00,
I1.1.3 Tregu i gjelbér né kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet,
IT.1.4 Tregu i kafshéve punon t& Premteve me orar sipas nevojés.

Neni 12
12.1 Pikat e shitjes s& karburanteve:
12.1.1 Gjatg gjithé vitit: 00:00 - 24:00,
12.1.2 Ky orar vlen vetém pér shitjen e karburanteve kurse aktivitetet tjera brenda hapésirave t&
biznesit operojné sipas orarit t& pércaktuar me kéts rregullore.

Neni 13
13.1 Furrat e bukés:

13.1.1 Periudha verore, prej orés: 05:00 - 24:00,
13.1.2 Periudha dimérore, prej orés: 06:00 - 24:00,
13.1.3 Gjat& muajit t&8 Ramazanit mund t& punojné deri né syfyr,

Neni 14
14.1 Veprimtarit e IT-se, telefonisé, arsimit, financave dhe té péraférta:
14.1.1 Periudha verore, prej orés: 08:00 - 23:00,
14.1.2 Periudha dimérore, prej orés: 08:00 - 21:00,
14.1.3 Né kuptim t& nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet.

Neni 15
15.1 Orarii punés né barnatore/farmaci:
15.1.1 Periudha verore prej orés 08:00 - 20:00,
15.1.2 Periudha dimé&rore prej orés 08:00 - 20:00,
15.2 Barnatoret ndahen n& tre zona: Zona | - barnatoret g€ gjinden ng aférsi t&€ QKMF-s& sg
gytetit, Zona II - barnatoret q& gjinden brenda qytetit si dhe Zona 111 - barnatoret (& cilat operojné
népér fshatrat e komunés.
15.2.1 Orari i kujdestarisé t& dielave dhe ditéve t& festave zyrtare &sht€ nga ora 08:00-20:00,
(Kujdestarohet nga barnatoret té cilat gjinden né zonat I - 1),
15.2.2° Orari i kujdestarisg s& natés prej orés 20:00-08:00, (Kujdestarohet nga nj& barnatore n&
zonén | si dhe zonén I1.),
15.2.3 Orari i kujdestarive do 18 pérgatitet nga Barnatoret s& bashku, i cili do & sillet n&

Drejtoring ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe né Drejtoring ¢ Shérbimeve Publike, pér
miratim.

15.3 Ordinancat private mjekésore:

I5.3.1 Klinikat Specialistike prej orés 08:00 - 20:00,

15.3.2 Ordinancat Stomatologjike prej orés 08:00 - 20:00.

15.3.3 Laboratorét dhe Réntgenet prej orés 07:00 - 19:00.

15.4 Ordinancat veterinere:

15.4.1 Periudha verore prej orés 07:00-24:00,

15.4.2 Periudha dimérore prej orés 08:00-24:00,

15.4.3 NE raste t& nevojave emergjente lejohet puna mé e gjate se sa e paraparé n& pika 4.1 dhe
4.2 t& paragrafit 15.4.

13.5 N&€ kuptim & nenit 4, paragrafi 3, nuk punohet, pérjashtim b&jné barnatoret/farmacits
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qé b&jné kujdestari dhe ordinancat stomatologjike q¢ mund t€ ofrojné shérbime sipas nevojés.
I5.5.1 Bizneset mund ta zgjasin orarin e punés me rastin e festave, t& parapara me Ligjin pér
festat zyrtare, deri né orén 01:00 (1& mé&ngjesit).

15.5.2 Pér € gjitha rastet e parapara ne pikén | @ ké&tij neni, nuk paguhet taksa shtesé.

15.5.3 Bizneset € déshirojné t& punojné mé shumé se orari i pércaktuar me kété rregullore, mund
1€ parashtrojné kérkesé né Drejtoring pér Shérbime Publike, e cila pas shqyrtimit, mund t& 1&shoj
leje t& posagme pér zgjatje t& orarit, por jo mé shumé sc deri n& ora 02:00. Pér qdo oré shtesé
duhet 1€ paguhet taksé prej 50.00 euro. Meqengse kjo mund&si u jepet bizneseve qé pér cfarédo
lloj€ nevoje apo situate t& punojné mé gjaté, biznesi duhet t& ofroj& déshmi bindése pér orarin
shies€ dhe kété mund ta shfrytézojné deri né 3 (tre) hersé gjaté vitit.

Neni |6
Orari i punés pér veprimtarité e zyrave t& punés, veprimtarive profesionale shkencore, teknike dhe
veprimtarité e tjera ckonomike financiare si; P&r avokatg, noterg, p&rmbarues privat, banka,
mikrobanka, agjensione turistike, agjensione t& patundshmérive, kompani té sigurimeve, zyrave té
arkitekturés dhe ingjinierisg, zyrave t& analizave dhe testimeve teknike, sportele t& pagesave, zyra
Juridike dhe ekonomike ( kontabilist, auditor ), zyra € pérkthyesve, zyra gjeodezike, kémbimore
dhe t¢ tjera € ngjashme. gjaté ditéve & javés pér periodén verore dhe dimérore Eshté si vijon:
6.1 E héné — premte nga ora 08:00 deri 16:00,
16.2 E shtuné mund (& punohet prej orés 09:00 — 14:00,
16.3 NE kuptim t& nenit 4, paragrafi 3 nuk punohet.

Neni 17
I7.1 Bizneset prodhuese dhe ato pérpunuese mund te punojné sipas v&llimit dhe nevojave te tyre
por duke respektuar standardet, siguriné dhe qetésin publike.
[7.2 Bizneset g€ nuk jang & pérfshira né dispozitat ¢ késaj Rregulloreje e propozojné orarin ¢
puncs t€ cilin n& formé t€ shkruar me p&lqim e aprovon Drejtoria pér Shérbime Publike.

Neni [8
Ndalohet ekspozimi i t¢ gjitha produkteve, né ambientet ¢ jashtme & lokalit nga t& cilat mund té
keté démtime/prishje & atyre produkteve.

Neni 19
Kryetari i Komunés mundet me vendim t& posagém. kur e kérkon interesi publik, t& lejojé punén e
bizneseve né kuptim & nenit 4, paragrafi 3 - sipas nenit 19 té késajs Rregulloreje.

Neni 20
NE rastet si¢ jan€ fushata e t& mbjellurave, korrje shirjeve, ardhja nga diaspora ¢ bashkatdhetaréve
etj. Organi kompetent mund & nxjerri vendim pér ndryshimin e pérkohshém t& orarit t& punés.

Neni 21
Né ditén e dielg, lejohet t€ punohet sipas orarit t& ditéve té punés, vet&m né rastet kur, festa-t,
qélloné t€ bien ng& dy ditéshin e paré t& javés (e héné e marts).

Neni 22

Orari | kujdestarisé sé marketeve duhet t& jeté i harmonizuar dhe do t& pércaktohet nga organet
kompetente komunale.
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Vendosja e simboleve shtetérore
Neni 23
T¢€ gjitha veprimtarité ekonomike jané t& obliguara q& gjaté festave zyrtare t& vendosin né vend &
dukshém flamurin shtetéror.

III. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 24
24.1 Bizneset do & gjobiten pér kundérvajtje né qofté se veprojné& né kundérshtim me t& gjitha
nenet e késaj rregulloreje:
24. 1.1 Personat fIZiK.......c.cceecunieeeuereeeeeeee oo 100 - 250 Euro
24.1.2 Personat JOPIAT vttt mmmmsmassmesessrsssossassssassserssssecomss S 00 1 560 Biigs
24.1.3 N& rastet kur konstatohet se jané shkelur dispozitat e késaj Rregulloreje, Inspektorati
komunal duhet brenda afatit prej teté (8) ditésh kalendarike nga dita e konstatimit t& shkeljes t&
shqiptojé gjobé.
24.1.4 Gjobat t& pércaktuara me kété Rregullore paguhen brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga
data e shqiptimit t& tyre.
24.1.5 Nése subjekti i gjobitur béné pagesén e gjobés s& shqiptuar me kété Rregullore brenda
afatit prej pesémbédhjeté (15) ditéve, subjekii lirohet nga pagesa prej pesédhjeté pér qindé (50%)
¢ shumés sé gjobitur.
24.1.6 Kundér vendimit t& Inspektorit komunal pér shqiptimin e gjobés pala ka t& drejté ankese
né afat prej tridhjeté (30) ditéve né Komisionin pér ankesa t& komunés. Ankesa kundér vendimit
(€ Inspektorit komunal nuk e ndalon ekzekutimin e Vendimit.

IV. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 25
Pér zbatimin e késajé Rregulloreje kujdeset Drejtoria pér Shérbime Publike sektori i Inspektoratit
Komunal, né bashképunim me Policing e Kosovés.

Neni 26
26.1 T gjitha bizneset jané & obliguara qg t& harmonizojné orarin e tyre t& punés me dispozitat e
késaj Rregulloreje, né afatin prej (30) ditésh nga dita e hyrjes ne fuqi t& késaj rregulloreje.
26.2 Ditét e punés gjaté javés, nuk mund t& zévendésohen si dité pushimi né vend t& dités e dielé.

Neni 27
T¢€ gjitha llojet e bizneseve t& cilat nuk jané t& parapara né kéte rregullore, duhet ta respektojné
orarin nga 07:00-21:00
Hyrja né fuqi
Neni 28
Kjo Rregullore hyn né fuqgi 15 dité nga dita e regjistrimit né zyrén e protokollit t& Ministrisé
pérgjegjése pér qeverisje lokale, si dhe 7 dité pas publikimit né ueb. fagen e Komunés sé& Shtimes.
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